
REGISTRO GENERALE N. 1662 del 30/12/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE V - SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1662 del 30/12/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 217 del 29/12/2020 

PROPOSTA N. 2011 del 29/12/2020 

 
OGGETTO: FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN NUOVO SERVER CENTRALE FUNZIONALE 

A TUTTE LE UTENZE COMUNALI. AFFIDAMENTO MEDIANTE ODA SUL MEPA  ED 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

Premesso che: 

1. con decreto n. 5 del 17 gennaio 2020 il Sindaco pro tempore ha individuato la scrivente quale 

Responsabile del Settore V^ - Demografico, attribuendole i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. 

267/2000; 

2. nel solo mese di dicembre l’attuale struttura server ha evidenziato in numerose occasioni 

problematiche gravi legate all’obsolescenza, creando gravosi disservizi ed il rischio di perdita di 

tutti i dati e le informazioni; 

3. il server dell’amministrazione comunale evidenzia problemi di hardware e non è coperto da 

garanzia alcuna, conseguentemente in caso di rottura definitiva di un solo componente i tempi di 

reperimento e ripristino sarebbero eccessivamente lunghi; 

4. occorre implementare un sistema di backup efficiente che proceda al salvataggio con cadenza 

quotidiana e che garantisca che i dati non vadano mai persi e consenta il ripristino di danni e 

guasti in tempi minimi, quasi reali; 

5. occorre avere una configurazione performante che eviti tempi lunghi di attesa per l’uso dei 

programmi e l’accesso ai file; 
accertato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 

per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e 

servizi; 

accertato che la L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 

l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; […]; al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]” 

visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al quale 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1662 del 30/12/2020 

ritenuto dunque di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2 

e 3 dell’articolo 1 della L. 11 settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), con la procedura denominata Ordine diretto di Acquisto (OdA), acquisendo la 

fornitura direttamente dal catalogo dell’operatore abilitato sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

richiamata la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della contribuzione 

per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue: 

Importo posto a base di gara Quota stazioni appaltanti Quota operatori economici 

Inferiore a € 40.000 Esente Esente 

dato atto che in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 

l’esenzione dal pagamento del contributo; 

dato atto che: 

1. l’operatore economico Gruppo Xera srl, con sede in Città Sant’Angelo (PE), in Via delle Gualchiere n. 5 

– p.i. 02133000683, è presente sulla vetrina del MePA con beni e servizi le cui caratteristiche rispondono 

a quanto necessita l’amministrazione per la fornitura di cui al presente atto e con prezzi assolutamente in 

linea con quelli ordinariamente praticati; 

2. è stata eseguita la verifica del Casellario ANAC, che non ha evidenziato annotazioni sull’operatore 

predetto; 

3. è stato acquisito il DURC con esito regolare dell’operatore economico in parola; 

4. il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi in conformità a quanto previsto dall’art. 42 

del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 6 bis della legge 241/90; 

ritenuto opportuno procedere con un ordine diretto di acquisto sulla piattaforma telematica del MePA per la 

fornitura, ed installazione Server HPE, turbo NAS e Managed Services, con urgenza ed immediatezza stante 

il grave ed imminente rischio di rottura definitiva del server e gli episodi ricorrenti e gravi avvenuti nella  

mensilità di dicembre 2020 e che i prezzi praticati sono assolutamente in linea con quelli ordinariamente 

praticati;  

Considerato che l’unica ditta che in tempi rapidissimi può fornire quanto necessita questa amministrazione 

comunale è la società Gruppo Xera srl, con sede in Città Sant’Angelo (PE), in Via delle Gualchiere n. 5 – p.i. 
02133000683, che può già nella prima decade del mese di gennaio 2021 provvedere alla fornitura, installazione e posa 

in opera di quanto necessario per il sistema informatico dell’Ente; 

richiamate: 

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 05 ottobre 2020, con cui si approvava il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 04/12/2020, con la quale sono stati approvati il 

P.E.G. 2020 ed il Piano delle Performance 2020/2022; 

3. la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 29 dicembre 2020, con la quale è stato effettuato 

un prelevamento dal fondo di riserva, ai sensi e per gli effetti degli artt. 166 e 176 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267, per le spese impreviste per la fornitura ed installazione di un nuovo server 

centrale funzionale a tutte le utenze comunali; 

visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visti gli articoli 182 e ss. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplinano la 

corretta procedura per le fasi della spesa; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1662 del 30/12/2020 

dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il CIG n Z922FFDD55; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di contrarre con affidamento diretto mediante OdA sul MePA per la fornitura ed installazione Server 

HPE, turbo NAS e Managed Services funzionali a tutte le utenze comunali;  

3. di predisporre a tal fine OdA sul MePA nei confronti dell’operatore economico Gruppo Xera srl, con 

sede in Città Sant’Angelo (PE), in Via delle Gualchiere n. 5 – p.i. 02133000683, il quale è presente sulla 

vetrina del MePA con beni le cui caratteristiche rispondono a quanto necessita per la fornitura di cui al 

presente atto; 

4. affidare all’operatore economico Gruppo Xera srl, con sede in Città Sant’Angelo (PE), in Via delle 

Gualchiere n. 5 – p.i. 02133000683, la fornitura ed installazione Server HPE, turbo NAS e Managed 

Services da ubicare ed implementare nella sala server del Comune di Città Sant’Angelo e funzionale a 

tutte le utenze comunali,  mediante ordine diretto di acquisto sul MePA; 

5. di assumere l’impegno di spesa di euro 12.306,91 oltre IVA per la fornitura di quanto meglio specificato 

nell’OdA MePA n. 5955168, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 € 15.014,43 compresa IVA, per la fornitura di quanto meglio specificato nell’OdA MePA n.5955168; 

7. di imputare la spesa complessiva di euro 15.014,43 IVA inclusa in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2020 2506/31 € 14.000,00 

2 2020 2506/7 €   1.000,00 

3 2020 2506/15 €        14,43     

   € 15.014,43 

 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d. 

Lgs. n. 33/2013 e che alla pratica è stato attribuito il n. 710. 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2011 del 29/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CROCETTA FRANCA in data 30/12/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1662 del 30/12/2020 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2011 del 29/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DE BERARDINIS STEFANIA il 

30/12/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2307 

Il 30/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1662 del 30/12/2020 con oggetto: 

FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN NUOVO SERVER CENTRALE FUNZIONALE A 

TUTTE LE UTENZE COMUNALI. AFFIDAMENTO MEDIANTE ODA SUL MEPA  ED 

IMPEGNO DI SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CROCETTA FRANCA il 30/12/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


